
Proposta N. 732

DETERMINA
N. 592 DEL 13/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO PROTEZIONE CIVILE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fabris Luca

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

PROTEZIONE CIVILE - RESTITUZIONE ALLA REGIONE DEL VENETO DI SOMME NON EROGATE 
PER DANNI ALLUVIONE 2010.



Pagina 2 di 5   

                      

Proposta N. 732 

DETERMINA N. 592 DEL 13/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - RESTITUZIONE ALLA REGIONE DEL VENETO DI SOMME NON 
EROGATE PER DANNI ALLUVIONE 2010.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che

 

Nell’anno 2010 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da eccezionali eventi metereologici che 

hanno causato ingentissimi danni alle infrastrutture, alle proprietà pubbliche e private, alle attività produttive 

ed all'’ambiente.

con Decreto n. 236, in data 2 novembre 2010, il Presidente della Regione del Veneto, ai sensi dell’articolo 

106, comma 1, lett. a), della legge regionale 13 aprile 2001, n. 11, ha dichiarato lo stato di crisi in ordine agli 

eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 31 ottobre al 

2 novembre 2010;

con Decreto in data 5 novembre 2010 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza in relazione agli eccezionali eventi alluvionali citati;

con Ordinanza n. 3906, in data 13 novembre 2010, il Presidente del Consiglio dei Ministri, di intesa con la 

Regione, ha nominato il Presidente della Regione del Veneto “Commissario delegato per il superamento 

dell’emergenza derivante dagli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei 

giorni dal 31 ottobre al 2 novembre 2010”;

con Ordinanza n. 3960, in data 17 agosto 2011, il Presidente del Consiglio dei Ministri, di intesa con la 

Regione, ha nominato il Prefetto di Verona “Commissario delegato” in sostituzione del Presidente della 

Regione del Veneto per il superamento della situazione di criticità in atto nel territorio della Regione Veneto 

di cui all’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3906 del 13 novembre 2010 e successive 

modifiche ed integrazioni;

con Decreto in data 2 novembre 2011 il Presidente del Consiglio dei Ministri, ha prorogato lo stato di 

emergenza in relazione agli eccezionali eventi di cui in premessa fino al 30 novembre 2012;

Con Ordinanza n. 2 del 23/11/2010 il Commissario delegato per il superamento degli eventi alluvionali che 

hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 31 ottobre al 2 novembre ha nominato 

Soggetto Attuatore in rappresentanza del Comune di Vicenza con compiti di raccordo tra le attività della 

struttura Commissariale e le attività del Comune, con particolare riferimento alla fase dei rimborsi dei danni 

subiti dai cittadini e dalle imprese l’arch. Antonio Bortoli, Capo del Dipartimento del Territorio protempore 

del Comune di Vicenza;



Pagina 3 di 5   

                      

Proposta N. 732 

DETERMINA N. 592 DEL 13/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - RESTITUZIONE ALLA REGIONE DEL VENETO DI SOMME NON 
EROGATE PER DANNI ALLUVIONE 2010.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

A conclusione delle attività di rendicontazione dei ristori per i danni occorsi alle infrastrutture, alle proprietà 

pubbliche e private, alle attività produttive ed all’ambiente, la Regione del Veneto con nota recepita al PGN 

98756/2017 del 20/07/2017, ha invitato il Comune di Vicenza alla restituzione degli importi ricevuti in 

acconto ma non erogati.

Di seguito, la Regione del Veneto con nota recepita al PGN 39350 del 07/03/2024 ha sollecitato il Comune 

di Vicenza alla restituzione di euro 90.261,63 quale ammontare anticipato ma non erogato ai fini del ristoro 

dei danni. 

Con ulteriore sollecito recepito al PGN 28958 del 20/02/2025 la Regione del Veneto ha chiesto la 

restituzione immediata della somma sopra indicata entro e non oltre il 15/03/2025

 

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio - Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 

allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 

27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 

118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento dei Contratti del Comune di Vicenza, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 

23 del 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Vista la comunicazione di cui al PGN n. 65922 del 22/04/2024. (è il pgn ccon il quale i Controlli Interni 

hanno comunicato i controlli a campione ex art 52 CdC)

DETERMINA



Pagina 4 di 5   

                      

Proposta N. 732 

DETERMINA N. 592 DEL 13/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - RESTITUZIONE ALLA REGIONE DEL VENETO DI SOMME NON 
EROGATE PER DANNI ALLUVIONE 2010.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la restituzione alla Regione del Veneto 

dell’ammontare complessivo di euro 90.261,63;

2. di impegnare la spesa di euro 90.261,63 al capitolo 1112700 “RIUTILIZZO RECUPERO SOMME 

NON DOVUTE - ALLUVIONE 2010” Codice impegno 101854 del bilancio del corrente esercizio, 

dove sussiste la disponibilità;

3. di accreditare l’importo in argomento secondo le modalità evidenziate nella nota della Regione del 

Veneto indicata in premessa e che di seguito si riportano: “TU-224-0030522 IBAN: 

IT89C0100004306TU0000011064 Causale: “ALLUVIONE 2010 – Restituzione somme”;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/00;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

  

 



Pagina 5 di 5   

                      

Proposta N. 732 

DETERMINA N. 592 DEL 13/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - RESTITUZIONE ALLA REGIONE DEL VENETO DI SOMME NON 
EROGATE PER DANNI ALLUVIONE 2010.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



��������

�������
��������	��

�����
��
���������	
�����������

�
�������������������
�������������������� !�"����#����

�����!$$!�"�

�������� ����	��
���� ���� ���� ���� ���� ����

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�
������ �	
��
������

�������


��
�
��������	��

�����
��
���������	
�����������

�
�������������������
�������������������� !�"��������	�
��������!$$!�"�

�������� �
����� ���� ���� ���� ���� ����

����&�� ����'(
�������� !%� )���*�+*,�

�!$$!%� )���*�+*,�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�
������ �	
��
������ ����������

������� ����������


